

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni  
poświęconych.

Cena prenumeraty:

We Lwowie bez dostawy:	Na prowincji z przesyłką pocztową
Miesięcznie — zł. 75 ct.	Miesięcznie 1 zł
kwartalnie 2 „ 25 „	kwartalnie 3 „
Półrocznie 4 „ 50 „	Półrocznie 6 „
Rocznie 9 „	Rocznie 12 „

Za dostawę do domu miesięcznie 25 ct.

Numer kosztuje 4 centy

Prenumerata z dostawą do domu we Lwowie należy składać w Biuro Dzienników, ul. Karola Ludwika Nr. 9.

Prenumerata tak miejscowa jak i zamiejscowa winna się kończyć z końcem miesiąca, kwartału, półrocza lub roku. Inaczej się nie przyjmuje.

# PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki

Z zamieszczeniem prenumeratą przysyłać należy do Administracji „PRZEGLĄDU” we Lwowie, przy ul. Sykstyńskiej L. 45. Zmiana zamiejscowej prenumeraty na miejscową i odwrotnie jest niedopuszczalna.

Uprząśnić prenumeratę przysyłać przekaźnik pocztowy, a nie w kopertach. Osoby przysyłające pieniądze w kopertach raczą dopłacać po 5 ct. do każdego listu.

Miejscową prenum. we Lwowie przyjmują: Trafińska J. Władysława, przy ulicy Karola Ludwika 4. — Trafińska przy ul. Świdnickiej (obok Złotej Dłogi) — Biuro Dzienników, przy ul. Karola Ludwika 9.

Rękopisma Redakcja nie zwraca.

Dziś: Leandra.	Adres Redakcji i Administracji: ulica Sykstyńska L. 45.	Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: Ludwik Masłowski.	W sobotę słońca g. 6 m. 49	Długość dnia g. 10 m. 47
Jutro: Romana Op.			Znów 5 36	Przybyło dnia 4 min.

**Uprasza się o wczesne odnawianie abonamentu, bo z dniem jego wygasania ustaje wysyłka PRZEGLĄDU.**

## Przeгляд polityczny.

Lwów 26 lutego.

Wyjątkowa grzeczność, którą car okazał angielskiemu ambasadorowi, przybywającemu na bal jego z żoną, dziećmi i dwudziestoma wielkimi księżętami, jest przedmiotem licznych komentarzy i ciekawych rozmów. Najskromniejszy wniosek, wywołany z faktu tej niezwykłej uprzejmości, jest ten, że teraźniejszy stan afgańskich spraw nie grozi żadnym niebezpieczeństwem przyjaźni stosunkom między Petersburgiem a Londynem. Emir Abdurrahman, stojący z wojskiem na rosyjskiej granicy i podobno nakłaniający chana bucharskiego do buntu przeciw białemu carowi, nie tworzy swą osobą najmniejszego czarnego punktu, któryby mógł zasnąć oblicze rosyjskiego samowładcy. W ostateczności emir ten postrada koronę, a państwo jego będzie podzielone między Anglię a Rosję bez żadnych zgoda wysiłków; — oto i wszystko. W Petersburgu dalej idą w szacunku tej nadzwyczajnej łaski, którą car okazał panu Robertowi Morierowi, mianowicie utrzymać, że ona prosto była wymierzona przeciw tym osobom i czynnikom, z którymi sir Morier niedawno stoczył gorącą walkę w obronie swego honoru. Dyplomata ten, po korespondencji jego z hr. Bismarkiem w sprawie wręczekomych zwierzchni marszałka Bazaine'a, stał się bardzo popularny w Rosji i ulubieniec cara. Całe towarzystwo rosyjskiej stolicy, ukrywające ze względów politycznych głęboką niechęć do Niemiec i Bismarka, pośpieszyło w sposób pośredni okazać swą radość z klęski kanclerskiej w sporze z panem Morierem, a temu panu dać do zrozumienia, że stoi po jego stronie. Znany list tego dyplomaty do hr. Herberta Bismarka, uznany powszechnie, nawet w Anglii, za gburstwo i dość niezgrabny, wzięto w Petersburgu za czyn niemal bohaterki. Osoba bardzo dobrze obeznana z dworskim i arystokratycznym światem caratu zapewnia, że od chwili jak ów list sir Moriera się pojawił, nastąpił widoczny zwrot w postawie Rosjan względem Bismarka. Przedtem, pomimo nienawiści, bądź co bądź patrzano na kanclerza niemieckiego bardzo z dołu do góry i w głębi duszy czuto jakiś zabobonny strach przed tym olbrzymem. Sir Morier był pierwszy, który rozwiął ów urok i pokazał, iż ten Jowisz berliński bynajmniej nie jest niedosięgiem dla maczugi zwykłego śmiertelnika. Węze rozradowało się narodo we uczenie Rosjan i z podziwem jeli oni wychwalać odwagę Moriera i jej nieoczekiwany skutek: zwycięstwo, kiedy przedtem wierzyli, że guiew bismarkowski zabija.

Jest widoczna przesada w takim pojmaniu utarczki sir Moriera z Bismarkiem, lecz nie o to idzie, trafnie, czy nie trafnie rozumują Rosjanie. Tu ważne to, że społeczeństwo rosyjskie, od cara aż do muzyki, tak ochoczo i radośnie stanęło po stronie człowieka, który słusznie czy niesłusznie zdobył sobie reputację nieprzyjaciela Niemiec, będących pod hegemonią pruską. Od owej też chwili nastąpił widoczny zwrot w uczuciach dla Anglii; stała się ona prawie tak popularną, jak jej ambasador; nigdy jeszcze rosyjska prasa nie pisała tak żywiliwie o Brytanii, jak właśnie teraz, a jednocześnie i Anglii z różnych znanych powodów poczęli coraz bardziej odwracać się od Niemiec i naturalnie zwracać się ku Rosji. Zaczęły się pojawiać ciekawe artykuły w „Standardzie”, „Timesie”, „Daily Newsie”, a wreszcie ogromna bomba pękła w „Contemporary Review” w sprawie p. t. „Dyplomacja Bismarkowa”. Złakł się Bismark do zwrotu angielskiej opinii i — żeby oddziaływać na nią w kierunku po myślnym dla siebie — kupił za ogromne pieniądze poważany stary dziennik „Saint James Gazette”, czytany stała przez królową i podobno inspirowany przez dwór. Lecz skoro się dowiedziano w Anglii, iż ów

dziennik stał się bismarkowskim, wnet znaczenie jego ogromnie upadło, zszedł do rzędu zwykłych drukowanych bibuła. — Tak właśnie teraz się przedstawia wzajemny stosunek opinii rosyjskiej i angielskiej, oraz ich obu do Niemiec.

Zeby z tego wynikało rzeczywiste polityczne zbliżenie się między Brytanią a Rosją, tego zgoda nie przypuszczamy, uważamy to wręcz za niemożliwe. Wskutek trwałych sprzeczności najważniejszych interesów, słoń z wielorybem nigdy się nie zaprzyjaźnia. Rosyjskie grzeczności dla Moriera z przyjaźnią postawą względem Anglii są tylko objawami — szczerzej niechęci do Niemiec — i to właśnie zasługują na uwagę. Chwilowe komeraże Anglii z Niemcami — nie ofajalne, ale zakulisowe, nie między państwami, lecz między wpływowymi sferami — są kanwą, na której rosyjskie uczucie z lubością dzierga wzory niemie dla Berlina. Te rosyjskie manifestacje nie poskramiają jednak dąsów pruskich. Zaowóż odożono na kiedyś podróz Wilhelma II do Anglii, a misja lorda Beresforda zapewne się nie powiodła w Berlinie, skoro wczoraj zatelegrafowano z Londynu, że ów lord nie miał żadnej misji. Przyjaciele pokoju spodziewają się, że cesarzowa Fryderykowa, wróciwszy z Anglii, zdosta syna należne okazania babce i jej królestwu tej samej grzeczności, której on nie poskąpił ciekawem obywatelom i państwom drugorzędnym, jak Szwecja i Danja.

Londyński, wyznaczony przez parlament sąd Trzech, rozbiurający sprawę Parnella, doszedł niespodziewanie do bardzo ważnych odkryć. Okazało się że istniała spółka przebiegłych lotrów, wysysująca wań Irlandji z Anglią dla swych osobistych zysków. Te lotrzyki podabiły z zadziwiającą grzecznością dokumenta i prywatne listy i sprzedawały je bądź jednej, bądź drugiej stronie. Jeden z tych niepionów, nazwiskiem Pigott, sprzedał „Timesowi” całą korespondencją Parnella podobną światu. Ogłoszenie tych listów w „Timesie” dało procesowi początek. Stary organ londyński City padł ofiarą wyrafinowanego podstępnie i teraz podobno zamierza cofnąć wszystkie swe oskarżenia, a Parnellowi dać zupełnie zadość uczynienie. Ten „szczęśliwy obrót sprawy sprawił niezmierną radość w Irlandji, gdzie we wszystkich kościołach odbywają się dziękczynne modły za wykrycie haniebnych sprawek lotrówskiej szajki. — Podając tę wiadomość ze szczerem życzeniem, aby się okazała prawdziwą, bo to było nad wyraz bolesnem, że do czystej w zasadzie, narodowej sprawy irlandzkiej domyslały się czynniki niezmiernie wstrętne, — musimy wszelako zauważyć, że ta wiadomość pochodzi dopiero z jednego źródła, a zatem wymaga potwierdzenia.

We Francji ciągle panuje s. okój, jak gdyby robotnicy i ich syndykaty wcale nie myślały wypelniać grózb ruchonych 10 b. m. Prawdziwie to szczęście dla gabinetu Tirarda. Izba deputowanych spokojnie obraduje nad opracowaniem jeszcze przez Floquet'a przepisami, mającymi zapobiedz rozwieleniomu przekupstwu podczas wyborów.

Jest wiadomość, której za pewną nie podajemy, że ks. Aleksander Battenberg już zaślubił pannę Loisingerankę i będzie się odtąd nazywał hrabią Hartenauem.

## Rada państwa.

Wiedeń 22 lutego.

295 posiedzenie Izby posłów zagał przedwiedziący Dr. Smolka o godz. 11 min. 15 przed południem. Obecni wszyscy ministrowie, prócz ministra obrony krajowej.

Przed rozpoczęciem rozprawy nad ustawą o kasach gwareckich postawił poseł Hausner wniosek, aby z powodu ważności sprawy o ulgach konwersyjnych, wziąć na pierwej pod rozprawę dotyczącą ustawy.

Wniosek ten przyjęto jednogłośnie, a po wywodzie sprawozdawcy pos. Gniewos z bez roz-

praw uchwalono całą ustawę z następującymi zmianami:

- 1) że obniżenie procentowania przyjęto na 1/2 proc. a termin umorzenia na lat co najmniej sześć, nie uwzględniając tem prawom kas oszczędności i zakładów hipotecznych celem wypowiedzenia kapitału dłużnego w krótszym czasie.
- 2) że pod długiemi hipotecznemi rozumie się również kredytowane reszty ceny kupna działki spadkowe i legata, i
- 3) że ustawa wchodzi w życie z dniem ogłoszenia, lecz postanowienia jej obowiązują od dnia 1 stycznia aż do końca r. 1893.

Następnie przystąpiono do rozprawy ogólnej nad projektem do ustawy o kasach gwareckich, które przedkłada Izbie pos. Dr. Biliński

Z krytyką tego projektu wystąpił pos. Dr. Bärner i t. h. er, bo widzi w nim sprzeczności z ustawą o kasach robotniczych i to na niekorzyść górników. Ufając jednak, że projektowana ustawa, zostanie uchwaloną ze zmianami, umożliwiącemi jej praktyczne wykonanie, oświadcza się mówca za przejściem do rozprawy szczegółowej.

W obronie projektu wystąpił minister rolnictwa hr. Falkenhayn. Oświadcza on, że przedłożony projekt jest owocem długoletnich, sumiennych badań i stosuje się on w głównych zarysach do tradycyjnych zwyczajów górników. Do subwencjonowania kas gwareckich nie może się przychylić rząd, bo byłoby to szkodliwym precedensem w przyszłości. Wreszcie nie ma do tego aktualnego powodu, bo dotąd starczyły zawsze kasy gwareckie na wspieranie chorych, lub podupadłych górników, a na właścicieliach szachotów ciężły obowiązek utrzymywania niezdolnych do pracy. Mówca wzywa, aby nie odkładając sprawy, tak ważnej pod względem ekonomicznym i humanitarnym ad calendas graecas, wziąć projekt pod rozprawę szczegółową.

Poseł Szczerpanowski jest tego samego zdania. Z własnego doświadczenia wie on, jak droga jest górnikowi trudycja, jak wstrętne wszelkie innowacje. Jest to więc zasługa komisji, iż w swoim projekcie zatrzymała, o ile mogła, tradycje dawnych zwyczajów górnickich. Wiedle tego projektu, cały ciężar utrzymywania kas gwareckich, spada wprawdzie na samo górnictwo, lecz znieś one ten ciężar, przy ió wczesnej regulacji kolejowych taryf i przy cłach ochronnych. Dla ochrony państwowego przemysłu placu najuboższa prowincja monarchji — Galicja — 20 milionów w cłach ochronnych i placu je jako wsparcie dla bogatszych prowincji: Austrii, Czech i Morawji. Obecna ustawa podwyższy ten ciężar bardzo tylko nieznacznie, a podwyższy ku polepszeniu doli stu tysięcy robotników. Bez względu na opinię polityczną, każde stowarzyszenie Izby, winno przychylić rękę, aby ustawa o kasach gwareckich, rez już przeciw uchwaloną została. (Zywo oklaski z prawicy.)

Poseł Mauthner sądzi, że zarząd państwa, który przyczynił się do upadku kas gwareckich i ma obowiązek, przeprowadzić ich sanację. Zarzuca dalej projektowi, iż wprowadza on solidarność między właścicielami kopalni, jakiej w rzeczywistości nie ma, bo czyż może być mowa o jakiejkolwiek wspólności interesów u styryjskiego właściciela huty żelaza i galicyjskiego właściciela kopalni węgla. Wprowadza więc projekt komunizm gorszy od takiego, który zabiera bogatemu, a daje ubogiemu, bo projektowany ustawa, będzie odbierał ubogim, a dawał bogatym. Mówca kończy tem, że byłoby pożytecznem, prze. rowadzić rozprawę ogólną, a przystąpić do szczegółowej, dopiero po przesłuchaniu opinji przemysłowców, co by nie o wiele przewlokło uchwalenie ustawy.

Po przemówieniu posła Dr. Kroitky, który był za hojnym subwencjonowaniem, kas gwareckich przez skarż państwa, zamknięto rozprawę ogólną i zabrał głos sprawa dawa ca.

Dr. Biliński broni komisję przed zarzutem, iż działała ona pośpiesznie bez wysłuchania życzeń stron interesowanych. Przeciwnie działała komisja, zasięgając na zdania stron interesowanych — a owocem porozumienia jest obecny projekt.

Co zaś dotyczy sąsiedzi — to pomoc państwa będzie wtedy dopiero potrzebna, kiedy kasy gwareckie nie będą mogły podobać, wziętym na siebie obowiazkom, gdyż wtenczas dotknęłyby to zgubnie właścicieli kopalni. Do tego czasu pomoc państwa jest zbędna. Zresztą projekt przedstawia środki, aby całego ciężaru utrzymania niezdolnych do pracy górników, nie zwała na właścicieli kopalni — a środkiem tym jest centralny fundusz rezerwy. Jeżeli inny wniosek da równą gwarancję, komisja chętnie go przyjmie. Zrobiła ona wszystko, co było jej obowiązkiem i poleca swój projekt rozprawie szczegółowej. (Oklaski z prawy.)

Izba przyjęła wniosek przejścia do rozprawy szczegółowej, a po oświadczeniu przewodniczącego, że na żądanie z obu stron Izby ma być ona odroczone — zamknięto posiedzenie i oznaczono następne na poniedziałek, dnia 25 b. m.

## Ankieta parlamentarna

w sprawie Izby robotniczych.

Wiedeń 23 lutego.

Pod prezydencją posła Adama Kozłowskiego odbyło się dziś posiedzenie tej ankiety. Komisja Izby posłów zaważwała na niej z wszystkich krajów koronnych mężów zaufania klas robotniczych i przedłożyła im do dania opinji obfity kwestjonariusz pytań.

Pierwszem jest pytanie, czy Izby robotnicze, w formie jak je proponuje projekt do ustawy, staną się dostateczną reprezentacją społecznych i politycznych interesów klas robotniczych.

Wszystkie odpowiedzi na to pytanie niewypadły na korzyść Izby, w tej ich formie, jak je proponuje komisja czyli jej podkomitet.

Prawie bez wyjątku, wszyscy delegaci żądali, aby Izbom robotniczym przyznać prawo wyboru posłów do Rady państwa, na równi z Izbami handlowymi, które to ostatnie już z powodu swego składu nie mogą bronić w ciałach prawodawczych interesu robotników.

Obok tego kardynalnego postulatu pojawiło się życzenie — wygłoszone przez eksperta Bardorfe, sekretarza wiedeńskiego stowarzyszenia wzajemnej pomocy robotników — aby, podobnie jak w Ameryce i Szwajcarii, dać robotnikom swobodę stowarzyszenia się i zgromadzenia. Ekspert ten zasadniczo byłby za powszechnem głosowaniem, lecz wołać wróbla w garści jak karknarka na dachu, przyjmując w imieniu robotników ofiarowane im Izby, lecz żąda aby dla obrony interesów klas pracujących wysłały one swoich posłów do Rady państwa.

Czech Sima, prełożony korporacji robotniczej i Pradzo zgadza się z powyższemi wywodami, i zgadza się z nimi także lwowski zecer Mańkowski, lecz z patosem kładzie na to nacisk, iż robotnicy żądają równych praw dla wszystkich, bez różnicy religji, narodowości i stanu, żądając ich więc także dla robotników, którzy najwięcej płacą państwu — podatku krwi.

Armsmann, prełożony stowarzyszenia subiektów handlowych w Wiedniu, podnosi, że nie jest w gorszem położeniu od robotników, którzy nie wiedzą, co to wypocznec niezdzielny, nie znają normalnej długości dnia pracy. W imieniu członków swojego stowarzyszenia wyraża on wdzięczność Izbie posłów, iż zajęła się losom robotników, lecz sądzi, że obecny projekt do ustawy nie jest wystarczającym i wywołałby tylko niepokój i niesmak w kołach robotników.

Z tem zgadzają się eksperci: Kosina z Pilzna i Koltz z Wiednia, lekz Jiranek, kolarz z smiechowskiej fabryki Ringhoffera z radością wita myśl utworzenia Izby robotniczych, widzi w nich pierwszy krok ku poparciu doli robotników i oświadcza się za rozszerzeniem autonomicznej kompetencji Izby.

Po przemówieniach dwóch zastępców nie mieckich robotników, którzy żądają również rozprzeżnienia zakresu działania Izby i wywołania ich z pod opieki rzędu, zabrał głos dwaj delegaci z Galicji: Tomkiewicz z Tarnowa i Tabaczkowski ze Lwowa. Pierwszy nie widzi w projektowanych Izbach poręki, iż potrafił one bronić ekonomicznych a tem mniej politycz-

nych interesów klasy robotniczej, drugi żąda przedewszystkiem utworzenia Izby rolniczych robotników, aby poprawić ich los i przestać zbiegać dla nich jałmużnę.

Rużiczka, sekretarz wiedeńskiej kasy wsparcia robotników, jest zdania, że pożądanem jest w ciałach prawodawczych zastępowanie wszystkich warstw społeczeństwa.

Należy przede dając robotnikom Izby, nie tylko wkładać na nich obowiązki i ciężary, lecz przyznać im równocześnie prawo stanowienia o sobie samych i bronięcia własnych interesów w reprezentacji państwa. Dotyczy to głównie spoczynku niedzielnego, długości dnia roboczego, pracy kobiet i dzieci, co uregulowały na papierze przepisy i ustawy, nie wykonywane w praktyce.

Do kontroli nad tem nie wystarczy obecna liczba inspektorów przemysłowych, a wejść do winno w zakres działania Izby.

Ekspert Albrich z Libera, ubolewa, że rząd nie wyjaśnił dotąd swojego stanowiska wobec projektu utworzenia Izby robotniczych, a milczenie to budzi obawę, że projekt nie stanie się ustawą. Wchodząc w szczegóły projektu mówca sądzi, że tylko Izby, wyszłe z powszechnego głosowania wszystkich robotników, potrafią godnie zastępować ich interesa. Takim Izbom winno się przyznać prawo wysyłania do Rady państwa najmniej 30 posłów, tj. tylu, wielu obecnie wysyłają Izby handlowe.

Na drugie pytanie o liczbie Izby i obszarach kraju, które mają one reprezentować, żąda wielu delegatów, aby utworzyć więcej Izby na mniejszych oczywiście obszarach, a delegaci z Galicji stawiają wniosek, aby zamiast utworzenia tam czterech Izby, utworzyć je we Lwowie, Krakowie, Stanisławowie, Tarnowie, Tarnopolu, Drohobyczu i Słobodzie rungurskiej, gdyż przy mniejszej liczbie Izby, byłoby robotnikom niemożliwem przybywać z dalekich stron na posiedzenia Izby.

Wreszcie jeden z ekspertów zażądał, aby powiększyć liczbę członków każdej Izby, tak aby w każdej były reprezentowane wszystkie kategorie robotników, bo nie każdy z robotników może dobrze znać potrzeby wszystkich robotników.

Na wieczornem posiedzeniu ankiety rozstrząsano trzecie pytanie kwestjonariusza, komu ma przysłać czynne prawo wyborcze do Izby, i czy ma ono przysłać tylko członkom kas robotniczych.

Na to pytanie stowarzyszenie chrześcijańsko-socjalistyczne dało odpowiedź, iż prawo wyborcze nadawać powinno posiadanie książki służbowej lub należenie do korporacji, zaś delegaci z stowarzyszenia socjalistycznego żądali bezwzględnie przyznania czynnego prawa wyborczego dla każdego robotnika, kiedy ma lat 20, a biernego z ukończonym 30 rokiem życia. Prócz tego żądali czeszy delegaci, aby przysłać do prawa wyborczego reprezentantów przemysłu domowego, polscy zaś przysłać przedstawicieli wiejskich robotników.

Przy czwartem pytaniu o grupowaniu w Izbach pewnych zawodów pracy — przerwano obrady i odroczone je do poniedziałku.

## Gal. Towarzystwo kredytowe ziemskie.

Z dyrekcji Tow. kred. ziemskiego otrzymałmy następujący pismo:

Towarzystwu kred. ziemskiemu otrzymałmy „Przeгляд” w nr 45 z d. 23 lutego r. b. obszerny artykuł, w którym poddaje bliższemu rozbirowi bilans za r. 1888. W interesie prawdy jedynie odpowiadamy zaznaczając, że o ile rozbiór ten pośuguje się przyzwoatym sprawozdaniem dyrekcji, o tyle jest prawidłowym; o ile wszakże zapuszcza się w oryginalne kombinacje, — jest mylnym i nieuzasadnionym, — do czego dóść być nie powinien, uznając, że zamknięcie rachunków na stawiane doń pytania łatwą daje odpowiedź.

Owóż mylnem jest zdanie, jakoby bilans z r. 1888 zawiązczał pomyślny swój wynik jedynie i wyłącznie przypadkowemu zyskowi, pochodzącemu z kursu, jaki notowany był 31 grudnia r. z. Transakcja bowiem w sprzedaży i kupnie własnych biletów zastawnych dała wprawdzie

## W walce z losem.

POWIEŚĆ W TRZECH TOMACH.  
Przez  
Jezego Myziela.

(Ciąg dalszy.)

— Zegar, stary, francuski, antyk! — zawołał woźny powtórnie — amatorska sztuka! Kto kupuje? kto da więcej?

— Kik-no Mojsie!... Antek! widziałeś ty Antek!?

— Ny, jaki u Antek! to Wojtek jest!

— Kto da więcej?

— Jeszcze nikt nie daje nic tymczasem, kto ma dawać?

— Pytaj się pan Anglików, oni lubią kupić taki Antek!

— Zegar, antyk, francuski, brązowy, pod błozem, amatorska sztuka! Kto kupuje? kto da więcej?

— Nie psuj pan sobie gardło!

— Zegar francuski!

— Powiedz pan, ile godzin na minutę on sobie lubi spóźnić, ten zegar?

Woźny objęty na wszelkie uwagi handlarzy, wołał coraz donośniej glosem:

— Zegar, francuski, antyk, brązowy, pod kłozszem!

Aj waj, zanieś pan jego na ratusz!

— Zegar francuski!

— Panie Jozefie — rzekł radzca — ponieważ nie ma ten zegar amatora, więc każ go wycofać

z licytacji, ja kupię z wolnej ręki, albo jeżeli pan zechce, przelicujemy go w gronie amatorów i znawców.

— Kik te Mojsie! — zawołał jeden handlarz — host do gehört, amatorska licytacja! to coś nowego jest! Róbcie państwo amatorskie licytacje, my prosimy o garderobę. To najlepszy towar jest!

— Jeżeli pan radzca sobie życzy — odpowiedział po chwili młody Gerlich — to zegar zatrzymuję dla pana.

— Bardzo będę obowiązany — odrzekł radzca — chciałbym mieć tę pamiątkę po przyjacielu młodości. Teraz żegnam pana.

— Odchodzi pan?

— Tak, proszę oświadczyć siostram moje uszanowanie.

Radzca przepchał się, nie bez trudności, przez tłum handlarzy i wyszedł zły, zirytowany, wzburzony. Nazajutrz o mało apopleksji nie dostał, gdy się dowiedział, że Józio wygrał w klubie znaczną sumę.

— Ach! — mówił radzca sam do siebie — taki ty majster! Ja list zmienilem, a ty zamiast mi oddać moje pieniądze próbujesz szczęścia w klubie... stawiasz na jedną kartę mizerne resztki, własność siostr swoich, poczekaj, ja ci pokażę! Dotychczas unosiłem się względami delikatności, ale obecnie nie będę się niczem kępował. Wystąpię z całą bezwzględnością, niech go licho porwie! Zapowzę, areszt poślę!

Byłby radzca wykonał niezwłocznie swoje postanowienie, lecz powstrzymał się przez wzgląd na pannę. Znał jej od dziecka, mieniał się zawsze przyjacielom ich ojca — jakże więc mógł teraz robić im przykroci i szkany. Żał mu było pieniędzy, żał zmienionego listu, ale również żał i

biudnych sierót. Dwa te uczucia walczyły z sobą w duszy starego kawalera... skutkiem czego wpadł w stan rozdrażnienia i na kilka dni położył się do łóżka.

Gdy wstał i wyszedł pierwszy raz na miasto, wzięta go ochota zobaczyć co się dzieje z Malwiną, Izą i Ewunią. Poszedł więc do nich, ale mieszkankie były już opuszczone, ujwiali się w niem rzemieślnicy i odnawiali je dla nowego lokatora.

Od stróża dowiedział się radzca, że pan Józef z siostrami, na drugi dzień po licytacji, wyprowadził się do nowego mieszkania, na jednej z odleglejszych od środka miasta ulic, że rzeczy mało co sobie zostawili, że Jakób odchodząc płakał jak małe dziecko i powiedział, że wyniesie się z Warszawy choćby na koniec świata.

Zasięgnąwszy takich informacji, udał się radzca pod wskazany adres. Mieszkancko było nieduże, ale od frontu, na trzecim piętrze. Radzca zadyszał się idąc po tyłu schodach.

W progu przyjęła go Ewunia.

— Ach! kochany pan radzca! — zawołała klaszcząc w dłonie; — nie zapomniał pan o nas? Niechże pan wejdzie, pokażę nasze nowe mieszkancko. Czy nie ładne?

— Cokolwiek za wysoko.

— To bagatelka, dla mnie przynajmniej. Powiadam panu, że przebiegam to trzy piętra w mgnieniu oka.

— Wierzę, i ja to nigdyś umiałem.

— Zastał mnie pan samą jedną w domu... więc na mnie spadnie zaszczyt oprowadzenia pana po nowych naszych apartamentach. Froszę się nie śmiać, są one bardzo ładne.

— Siostry pani wyszły?

— Tak... wyszły, ja wymówiłam się bólem głowy, choć naprawdę nie boli mnie ona wcale — jestem zupełnie zdrowa.

— Dlaczegoż więc pani nie chciała towarzyszyć siostram?

— To mój sekret. Zresztą Józio poszedł z niemi i jeszcze ktoś...

— Któż taki?

— Ach, prawda, pan radzca o niczem nie wie — a przez te kilka dni zaszło tyle zmian.

— Ja byłem chory, leżałem...

— Mój Boże! nie wiedziałymy o niczem.

— A niechże mi pani powie, jak się nazywa ów ktoś?

— To nowa znajomość, młody człowiek, serdeczny przyjaciel Józia...

— Nic mi pani nie mówi, jak się ów przyjaciel nazywa.

— Ach! pośpieszam zadowolnić ciekawość pana radczy. Józia przyjaciel nazywa się Chrząski, człowiek to młody i bardzo, bardzo elegancki...

— Chrząski? no proszę... blondyn?

— Czy pan radzca go zna?

— Znam ja dużo ludzi, moja panno Ewuniu, i nie dziw; stary już jestem, więc też i sfera moich znajomych jest dość rozległa. Chrząski... Chrząski... no proszę... czy nie powiadał paniom, z których Chrząskich pochodzi?

— Może i opowiadał, ale nie uważałam, cóż mi do tego?

— Za życia ojca nie był w państwie?

— Nie... ale Józio nazywa go swoim serdecznym i najlepszym przyjacielem. Powiada, że znają się od bardzo dawna i że kochają się jak bracia.

— Hm... jak bracia, być może — za moich czasów mówiono, że chcąc poznać przyjaciela, trzeba z nim bezczę soli zjeść — dziś, jak widzę, robi się to znacznie prędzej. Nie rozumiem dzisiejszych zwyczajów i pogodzić się z niemi nie mogę.

— Dla czego?

— A proszę pani, nazwał kogoś przyjacielem... ale co tam... chciałbym wiedzieć, jak on się paniom podobał?

— Bardzo. Malwinka i Iza są się zachwycone; elegancki, dowcipny, zawsze ma coś do powiedzenia.

— Mówisz pani, że podobał się twiom siostram?

— Tak jest.

— A pani?

— Mnie... mnie, panie radzca, on się także podobał, ale...

— Aha! mamy ale, jakież tedy ale, moja panno Ewuniu? Przecież z mną może pani mówić o twarciu. Znamy się tak dawno, na rękach panią nosiłam... niechże więc pani nie robi przede mną sekretu.

— Kiedy proszę pana radczy, — rzekła rumieniąc się Ewunia, — ja sama nie wiem, jak to wrażenie określić, bo nie mogę zaprzeczyć, że podobał się może, nie mogę zaprzeczyć, że w towarzystwie jest bardzo przyjemny — ale ja się go boję, panie radzca. Wydają się śmieszna sama sobie, gdyż obaw moich niczem usprawiedliwić nie mogę, ale boję się. Niech pan radzca nie śmieje się ze mnie.

(C. d. n.)

ogólnego zysku 22.078 zł., lecz w tej w sumie mieści się zysk z rzeczywistego obrotu 6.518 zł., a tylko reszta przypada na samo ryzyko z kursu, który to kurs, na uspokojenie recenzenca dodajemy, już został w tym roku należycie wyzyskany, i jako zysk na ten rok utrwalony.

Utrzymuje dalej recenzenca, że rzekomego obniżania się dochodów Towarzystwa szukać należy w nieprawidłowym i niewyczerpującym fruktyfikowaniu zapasów. Wyjaśnia się tedy, że według § 78 statutu Towarzystwa wszelka gotowizna do dyspozycji będąca, powinna być zyskownie obracana, przedewszystkiem na udzielanie zaliczek na listy zast. Towarzystwa lub na zakupno ty-hże; z czego wynika, że użycie gotówki na zakupno własnych listów zast. jest prawidłowym fruktyfikowaniem zapasów.

Próbuje się więc recenzenca w obliczeniu jego sposobem prawidłowego dochodu Towarzystwa. Tym celem zadawczy sobie pytanie, z czego składają się normalne dochody Towarzystwa, odpowiada: że głównie z dochodów gmachu własnego, z procentowania funduszy rezerwowych i z prowizji uzyskanych z lokacji rat.

Przyjmuje zatem bez zarzutu najpierw dochód z gmachu według bilansu 28.560 zł. Następnie oblicza dochód funduszy rezerwowych, wykazanych ogółem w sumie 1.567.86 zł., przyjmując stopę procentową 4 1/2, i powiada, że muszą dać 70.560 zł. Tu powinien się być rachujący zastrzeżenie: *solvo errore*, lecz nie *et omissione* ale *additione*. Przyjmując bowiem ogół funduszy rezerwowych w sumie 1.567.86 zł., jak to wykazuje stan bierny bilansu, nie powinien być już brać między innymi częściami składającymi fundusz rezerwowy wymienione i umieszczone już w stanie czynnym, liczy więc rad dochód w całości, a potem miesięczną prawą stronę z lewą znowu od części tej całości. Wykrycie tego błędu kardynalnego uwalnia nas od dalszej szermierki; wszakże nie dla satysfakcji własnej, ale jak się rzekło w interesie prawdy, idziemy dalej.

Nadmienia się jeszcze do tej pozycji, obejmującej ogół funduszy rezerwowych, że suma jego 1.567.86 zł. przedstawia się w tym razie, jeżeli uwzględnimy się pozycje wyszczególnione w stanie czynnym jako należyci wziętwe (masa Kirchmayera), a podana na 52.296 zł. 53 ct. Gdy powszechnie wiadomo, że wątpliwe należyci odsetek nie dają, zatem przy obliczeniu prowizji należało wydzielić tę kwotę z ogółu funduszy rezerwowych, który jako mogący odrzucić procenta przedstawiały się tylko w sumie 1.515.590 zł.

Sumę rat do dyspozycji zostających celem lokowania oznacza recenzenca na 4.611.241 zł. i przyjmuje, że ta olbrzymia suma, w ciągu całego roku zebrać się mająca, da się ulokować na przeciąg pół roku po 4 1/2 proc. Jest tu przyjęta całoroczna należyci rata, która wcale nie daje danych kiedy i jakie kwoty z owej należyci wpływają do kasy, kiedy i w jakich ilościach mogą być lokowane, to wszakże pewna, że pół pięta miliona na krótki termin nie dają 4 1/2 proc. i że należyci raczej później niż w czasie, i raczej rozdrobnione niż zbite wpływają. Co zaś do wysokości pobieranej prowizji zwłok, nadmienia się, że takowa w wielu wypadkach obniżana bywa do 5 proc., niekiedy i niżej, a nawet opuszcza się zupełnie.

Ciekawa rzecz, jak recenzenca wyobraża sobie przytoczone przez niego kredytowanie rat? Zdałoby się, że według niego odbywa się to po prostu nieodbiernie raty i postawieniem należyci do dalszego terminu za oprocentowaniem, bez oddziaływania na fundusz rezerwowy. Owóż rzecz się tak nie ma. Nie wpłynięcie raty albowiem pociąga za sobą, że dyrekcja w zastępstwie dłużnika musi opłacać zapadłe kupony i wylosowane listy zastawne, a o tyle uszczuplił swój fundusz rezerwowy, a nawet w razie potrzeby zasilic go skądinąd, i to daje tytuł do pobierania prowizji zwłoki nawet wyższej, jako zwrot kosztów zapożytwiania się w potrzebne fundusze do zastępowania ociągających się dłużników. Jeżeli więc recenzenca uprzytomni sobie, że w dniu ostatnim każdego półroczu, a więc i z końcem r. 1888 przypadają do wypłaty zapadłe efekty w sumie do 2 i ćwierć miliona zł., w obec której to sumy kasa wykazuje z dniem 31 grudnia 1888 r. ilość 477.491 zł. 75 ct., to jest w porównaniu z rokiem zeszłym więcej o 160.000 zł., sam przyzna, że stan taki gotówki cechować jako błąd gospodarczy i bezpotrzebne nagromadzenie gotówki usuwa się z pod sądu właściwego.

Tak brzmi odpowiedź, którą nam nadesłano z Tow. Kred. Ziemińskiego. Owóż szczerze się cieszymy, że poruszana przez nas od lat trzech sprawa fruktyfikacji gotówki, gromadzącej się w kasach Towarzystwa, doczekała się wreszcie wyjaśnienia. Jednakże wyjaśnienie to nie jest zupełnie, jak to zaraz wykazujemy. Tu jednak musimy przedewszystkiem podnieść, że nie rozumiemy zbrzaniego nam w komunikacji zarzutu, jakoby mylnie przypisylibyśmy korzystny ogólny wynik bilansu jedynie i wyłącznie przypadkowemu zyskowi pochodzącemu z kursowej różnicy przy sprzedaży i kupnie własnych listów Towarzystwa. I na dowód żeśmy to mylnie uczynili, powiada komunikat tak: „Transakcja w sprzedaży i kupnie własnych listów dała wprawdzie ogólnego zysku 22.078 zł., lecz w tej sumie mieści się zysk z rzeczywistego obrotu 6.518 zł. a tylko reszta przypada na samo ryzyko z kursu.“ Owóż wyznajemy otwarcie, że nie rozumiemy w transakcjach kupna i sprzedaży wszelkich papierów wartościowych, czem się właściwie różni zysk z obrotu od zysku z różnicy kursu? Zdaniem naszym, a podziela je zapewne każdy, we wszelkiej transakcji zysk stanowi różnicę między ceną zakupu a ceną sprzedaży, a miarą tego zysku jest obrót t. j. liczba zliczona tych poszczególnych różnic w cenach kupna i sprzedaży.

Różnica ta zowie się w operacjach giełdowych — kursem, ona stanowi wyłącznie i jedynie o stracie lub zysku, zaś obrót o względnej wysokości ogólnego dochodu z tych operacji.

Nie rozumiejąc więc gry słów: „zysk z obrotu“ i „zysk z kursu“ musimy obstawać przy tem, cośmy powiedzieli w artykule naszym z 23 b. m., że wyniki ze sprzedaży i kupna listów, jak oddziaływały w r. 1887 ujawnia na ogół, czysty dochód Towarzystwa w owym roku, tak w r. 1888 podniosły go wydatnio.

Szczerze natomiast wdzięczni jesteśmy dyrekcji za pouczenie nas o statutowym jej obowiązku fruktyfikowania zasobów kasowych Towarzystwa i o sposobach tego chwilowego używania nagromadzającej się gotówki i z całą szczerością przyznajemy, że nasz rachunek prawdopodobieństwa co do rzekomych dochodów Towarzystwa — jak każda hipoteza — mógł być w szczegółach niedokładnym — lecz nie możemy przyjąć zarzutu, iż w ogólnych zarysach był ten rachunek mylnym.

Zarzut tego nie akceptujemy na punkcie dochodów Towarzystwa, urastających stąd, iż an-

nulitety pożyczek pobiera Towarzystwo na całe półroczce naprzód przed terminem ich płatności, a nie akceptujemy dla tego, bo same cytry w „rachunku strat i zysków za r. 1888,“ chociaż wedle naszych obliczeń za niskie, przemawiają za tem, iż to źródło dochodów przy krótkotermi- nowo lokacji daje jeśli nie wyższe to 4 i pół procentowanie. Bo przecież, jeżeli się znów nie mylimy, pozycje 3, 4 i 5 w „rachunku strat i zysków“ są rachunkowym wyrazem fruktyfikacji na stopę procentową 4 i pół proc.:

1) rat pożyczkowych, płatnych w ciągu roku, za czas pięciomiesięczny i

2) stałej zaliczki rat pożyczkowych, którą wedle sześciolatniego przecięcia przyjmujemy na 1.200.000 zł., za cały rok.

Na tym więc punkcie, jeżeli nie z wywodami komunikatu, to z bilansem Towarzystwa jesteśmy w zupełnej zgodzie, a wobec pobieranych 6 i 7-procentowych prowizji od zalegających rat pożyczkowych i pięcioprocentowego użytkowania zasobów kasowych w zaliczkach na efekta, spokojni jesteśmy w naszym sumieniu, iż nie przesadziliśmy w wymaganiach, mówiąc, że procentowanie gotówki Towarzystwa na 4 i pół proc., uważamy za odpowiednie i możliwe.

Pozostaje jeszcze sprawa zapasu kasowego z końcem r. 1888.

Wobec wysokości wypłat Towarzystwa, przypadających w pierwszych dniach stycznia b. r., jest on bezwzględnie niezbyt wygórowany, ale w obec zaliczki rat pożyczkowych wynoszących prawie półtora miliona, w obec z. padłości terminu półrocznych rat pożyczkowych także w pierwszych dniach stycznia z kwotą 2.8 mil. zł. i wobec wiadomego faktu że tak kupon grudniowy, jak znaczna część wylosowanych listów od 20 grudnia każdego roku, bywa zwykłe przez Towarzystwo bez eskontu wypłaconą i z pewnością w roku zeszłym, została już wypłaconą — zapas gotówki blisko pół miliona, wolno nazwać przynajmniej przesadną ostrożnością.

Na tem kończymy nasze uwagi nad komunikatami Dyrekcji i kończymy je z zapewnieniem, że nam, również jak Jej, gorąco leży na sercu silny byt i powodzenie Towarzystwa i że też troski daliśmy dowód, zajmując się gorliwie jego sprawami i zamieszczając z własnej ochoty powyższy komunikat Dyrekcji.

### Towarzystwo gospodarskie.

Lwów 25 lutego.

W dalszym ciągu posiedzenia dzisiejszego, sprawozdanie o czynności oddziałów przedłożone przez p. Henzla, przyjęto do wiadomości, z uwagą, że w przyszłości mają być w sprawozdaniu wymienieni prezesowie wszystkich Oddziałów.

Hr. Krukowiecki położył nacisk na zaznaczone w sprawozdaniu p. Henzla apatję rolników w kraju, i do tego nawiązuje twierdząc, że i Koło polskie w Wiedniu apatycznie zapatrzyło się na nasze sprawy, a to dla tego, bo znieśmienie propinacji jest krokiem socjalistycznym... To jest pierwszy krok puszczania nas na paszę; będziemy chodzili bez butów. Ja w domu chodzę w dziurawych, a tutaj tylko dla przyswoitości przychodzę w cacych (wesołość). W tym duchu mówił p. hr. Krukowiecki dłużej, zalecając, ażeby Oddział wzięły się gorąco do pracy.

Po przemówieniu jeszcze p. Włodzimierza Gniewosza i referenta, załatwiono sprawozdanie o czynności Oddziałów, poczem p. Onyszkiewicz przedłożył sprawozdanie komisji rachunkowej, zakończone wnioskiem o udzielenie Komitetowi absolutorjum za czynności kasowe w roku 1888, tudzież o wyrażenie uznania Komitetowi za wzorową lokację kapitałów.

Uchwalono bez rozpraw.

P. Onyszkiewicz przedłożył dalej projekt budżetu na rok 1889, który bez rozpraw zatwierdzono.

Zawiadomil dalej ks. Prezes, że w Kołomyży zawiązało się „Towarzystwo uprawy tytoniu“ — i że Sekcja chmielarska odbędzie osobne posiedzenie o godz. 6 wieczorem.

P. dr. Gross przedłożył referat Komitetu „O stosunkach wywołanych nową ustawą gorzelnianą.“ — Na wstępie zaznaczył, że dokładnego obrazu zmian Komitet nie był w możności zastawić, albowiem gorzelnie nasze rozpoczęły czynności z początkiem grudnia, a sprawa rozdziału kontyngentu w ostatnich dniach załatwioną została. Komitet nie miał dostatecznych dat. — Ustawa o nowem opodatkowaniu gorzelni wywołać musiała z natury rzeczy przewroty, które niekorzystnie musiały wpłynąć na rozwój przemysłu gorzelnianego, który tylko w normalnych warunkach prawidłowo rozwijać się może, zwłaszcza, że pozostaje w związku z całym systemem naszego gospodarstwa rolniczego.

Omówiwszy szeroko kwestję rozdziału kontyngentu, zastanawiał się referent nad sprawą, czy należałoby w kraju przystąpić do nowego urzędowania gorzelni i na podstawie specjalnych zebrańych dat udzielił wskazówek co do czasu trwania fermentacji, urządzenia chłodzińców itd.

W rozprawie nad tym przedmiotem zebrał głos p. Agopowicz, Wł. Gniewosz, Frommel i Krukowiecki, wreszcie ponownie referent p. Gross, poczem rozprawy zamknięto, bez pozytywnej uchwały — i odrzeczono obrady do dnia następnego.

Lwów 26 lutego.

Na wczorajszym posiedzeniu poufnem zapadły następujące uchwały:

c) Poleca aktywować fundację jak najrychlej, choćby na razie stypendjum tylko 150 zł. wynosiło miało.

V. Na wniosek Oddziału stryjskiego w sprawie wydawnictwa *Rolnika* polecono Komitetowi poczynić starania celem przywrócenia temu piśmie „świąteczną“ jakąś dawniej odznaczoną, przyczem wyrażono przekonanie, że póki rolnicy czynniejszego udziału w wydawnictwie nie wezmą przez nadsyłanie korespondencji i zasilanie działu pytań i odpowiedzi, pismo to w żaden sposób do doskonałości pożądaną dojść nie może.

VI. Sprawozdanie profesora dr. Wawnikowicza w sprawie gorzelni kociołkowych przyjęto do wiadomości i uchwalono:

Rada ogólna poleca Komitetowi dalsze jak najrychlejsze śledzenie za rozwojem gorzelni kociołkowych, zbadanie takich wzorowo urzędowanych zakładów tak w kraju jak zagranicą, i po daniu zebranych szczegółów do wiadomości Oddziałów. Nakłada zarazem Rada ogólna na Komitet obowiązek wysłania człowieka fachowego, obeznanego z gorzelniami tego rodzaju do Oddziałów, skoro takowe zażądadą udzielenia rad i wskazówek.

Drugię posiedzenie Walnego Zgromadzenia zajął ks. Adam Sapieha dziś o godz. 11 przed południem, oznajmiając, że z powodu wiadomości otrzymanych z Wiednia, postawił na porządku dziennym jako kwestję nagłą sprawę wywozu nierogacizny, mimo, że sprawa ta nie była objętą pierwotnym programem obrad Rady ogólnej.

Tymczasem jednak p. Schellenberg August, członek komitetu przedstawiał nader wyzerpujący referat w sprawie dostaw dla armji. Mianowicie opowiedział, jakie czynności przedsięwziął komitet w tej sprawie do dnia dzisiejszego, tudzież zdał sprawę z obrad ankiety, (która obradowała w Wiedniu), powołanej do rozstrzygnięcia tej kwestji.

W rozprawie nad tym referatem p. Agopowicz dał wyraz swoim wątpliwościom w wielką życzliwość ministerstwa wojny dla producentów i wniósł ażeby zgromadzenie prosiło Koło polskie w Wiedniu, ażeby jądał presję na ministerjum wojny wywarło, iżby ministerjum przychylniej producentów krajowych traktowało. P. Józef Męciński podniósł niektóre wypadki z praktyki w Tarnowie, dowodząc, że najlepiej jest producentom zbierać się razem i traktować rzecz w ogóle po kupiecku. Żądanie wyrażone w ankiecie wiedeńskiej, ażeby od producenta żądać poświadczenia, że on sam towar dostawiony wyprodukował, jest niemożliwem do wykonania w praktyce; któryż bowiem z producentów krajowych może sam dostawić 15.000 centn. metry. własnego zboża? Najlepiej będzie, jeżeli w każdym powiecie będą zawiązywały się spółki producentów. Każda spółka niech wnosi ofertę i bierze na siebie odpowiedzialność.

P. Struszkiewicz poparł wywód referenta, poczem przemawiał jeszcze p. Rudnicki, dalej p. hr. Scipio, który podniósł, że intendatury używają rozmaitych sposobów i sposobików, ażeby tylko producentów krajowych usunąć od dostawy. Ten mówca sprzeciwił się także oznaczeniu minimalnej wagi hektolitra dostawionego produktu.

P. hr. Krukowiecki skrzyżił się na „grymasy“ pp. intendentów wojskowych, i domagał się ażeby oferty w intendaturze były otwierane nie pojedynczo i z osobna, ale razem. Po przemówieniach jeszcze pp. Głowackiego Henryka, dr. Mikołaja Krzysztofowicza, Męcińskiego po raz drugi i wreszcie referenta Komitetu, który oświadczył, że ankietę w sprawie dostaw dla armji nie jest jeszcze zamkniętą i w marcu zastanawiać się będzie nad kwestją najważniejszą t. j. nad cenami zboża i w tej mierze odniósł się do ministerstwa wojny. Minimalna waga hektolitra zboża ustanowioną została dla tego, ażeby ci producenci, których zboże będzie miało wyższą wagę, mogli otrzymać za to dodatkowe wynagrodzenie.

Ks. Sapieha zaznaczył dodatkowo, że skoro żaden z mówców nie postawił pozytywnego wniosku, przemówienia ich będzie uważał za cenne dla Komitetu wskazówki.

Z kolei przystąpiono do wyboru czterech członków Komitetu w miejsce ustępujących z turnusu pp. Józefa Skarbak-Borowskiego, Augusta Schellenberga, dr. Tadeusza Skałkowskiego i Henryka Strzeleckiego. (C d n.)

### List do Redakcji.

(Kilka słów o praktycznym zastosowaniu nowej ustawy gorzelnianej).

(Z. M.) Mija już prawie pół roku od czasu, jak nowa ustawa gorzelniana w życie weszła, a dotychczas bardzo mało głosów odezwało się ze strony interesowanych o skutkach, jakie jej zastosowanie wywołało u nas. Dla tego podnoszę głos w nadziei, że znajdzie nasładowców, sądzę bowiem, że ustawa ta zawiera niektóre szczegóły, których zmiana mogłaby usunąć wiele niedogodności, wykrytych dopiero w jej praktycznym zastosowaniu. Jeśli przagniemy zmian jakich, to teraz czas objawić zdanie, a jeżeli żądania okażą się słusznymi i zostaną dostatecznie przez ogół właścicieli gorzelni oparte, może sfera decydująca zechcą takowe rzeczywiście wzięć pod uwagę i zmienić co by się dało dla wygody interesowanych.

Już to w ogólności nie można odmówić ustawie gorzelnianej wielu stron dobrych, a najważniejszą jest ta, że jest rzeczywicie racjonalną, a jako taka może w następstwie doprowadzić do tego, że tej gałęzi przemysłu gospodarskiego nie będziemy tak po macoszu traktowali jak dotychczas; jednakowoż są i pewne trudności, których zmiana lub usunięcie nie potrzebowałoby skarbu państwa narazić na żadną szkodę, a przedsięwzięciem mogłaby znaczne spowodować ułatwienie, byłoby zaś takie ułatwienie tem bardziej pożądanem i słusznem, że ustawa w mowie będąca, już jako ustawa kontrolująca produkcję, musi stwarzać wiele niezbędnych utrudnień, których kontrola wymagać musi.

Jedną z trudności, których mogłoby zostać usunięte stwarza § 54 ustawy, gdyż żąda, aby każdy przedsiębiorca przed pusczeniem w ruch gorzelni naprzód przedwziął, o ile zaprowadzenie nowego systemu, który nie dozwala odebrać niedogodności, spowoduje obniżenie stopniowości czyli siły spirytusu produkowanego. Obniżenie to jest znaczne, szczególnie w gorzelniach posiadających proste urządzenie, a mało kto przedwziął, że będzie taka znaczna różnica w stopniowości. Kto nie przedwziął tego ubytku, ten musi za to płacić, gdyż według tego samego paragrafu, kto sprokował słabszy spirytus niż naprzód deklarował, musi płacić nie za to, co rzeczywiście produkował, lecz za to, co naprzód w niewiadomości deklarował, gdyż w ten sposób, a w myśl ustawy, bywa miesięczny obrachunek dokonywany i

należyci konsumpcyjna przypisywana. Przypuśćmy n. p., że ktoś deklarował 90 stopniowy spirytus, a nie może wyrobić nad 85 stopniowy i wyrabia dziennie 4 hektolitry, to płaci niesłusznie dziennie za 20 hektolitrosłupni po 35 ct., razem dziennie 7 złr., co podczas całej kampanji znaczna uczyni sumę.

Tego nie można nazwać ani słusznem, ani zgodnem z duchem ustawy, gdyż § 2 ustawy wyraźnie wypowiada, że będzie się płacić od wyrobionych stopni alkoholu. Chodzi tu szczególnie o kampanję tegoroczną, gdyż na przyszłość produkcję nauzeni smutnem doświadczeniem, że nowy system tak gwałtownie obniża siłę spirytusu, muszę koniecznie pomyśleć o środkach zaradczych, aby te niedogodności usunąć, i zmniejszyć swój wyrób, takowy pokupniejszym uczynić. Kto zaś nie zdoła w tym kierunku swej gorzelni przystosować, to już będzie wiedział w następujących kampanjach, jaką stopniowość spirytusu mieć będzie.

U nas w Sanockim jest bardzo wiele gorzelni, które popadły w tę sprzeczność; dyrekcja ukarbowa w Sanoku nie uważała się za kompetentną rozstrzygnąć pytania, które w tej sprawie do niej posyłały się na korzyść interesowanych, lecz mały nadzieję, że wyższe władze, do których się poszkodowani odwołują, zechcą te sprawy wziąć pod rozwagę i uczynić zadość słusznym wymaganiom, w przeciwnym bowiem razie musiałoby wielu producentów zapłacić znaczne sumy wskutek tego nieporozumienia, co by było bardzo dotkliwem, zwłaszcza, że tak wielkie sumy pochłonięto urządzenie gorzelni, niezbędne dla dogodzenia wymogom nowej ustawy. Ta okoliczność zasługuje tem bardziej na uwzględnienie, że ustawa, a szczególnie ustawa wykonawcza z Wiednia tuż przed rozpoczęciem ruchu nadeszła, i dopiero urządzając gorzelnię użyliśmy się jej. Musielibyśmy sobie kupić, rządowa drukarnia bowiem przysłała nam ustawę post festum, tj. gdy już większa część gorzelni w ruchu była, pomimo, że co roku uszczuplamy najregularniej przedpłatę na dziennik ustaw państwa.

Drugą wielką niedogodnością jest, że pomimo, iż znaczne pomnożono posady komisarzy straży skarbowej, to przecież takowi jeszcze nie zawsze mogą podołać swemu zadaniu a to z przyczyny, że rząd za małym zaufaniem obdarzył straż skarbową i tylko komisarzy są powołani do otwierania plomb urzędowych, któremi wszystkie kotły i rury są opieczkowane. Trafia się bardzo często, że rura się zatka lub kurek paruje, robi się więc dymos do komisarza, którego najczęściej nie ma w domu, bo ten jedzie z gorzelni do gorzelni, rozpoczyna się więc pogon, a ruch w gorzelni tymczasem musi być wstrzymany, i bydo brany nie dostanie tak długo, aż komisarz przybędzie i sprawę załatwi. Czyż nie mogłoby władze na to zezwolić, żeby przy każdym komisariacie była druga prasa do plombowania, i żeby w razie nieobecności komisarza mógł w tym względzie starszy nadstrzałnik go zastąpić?

Innego znów rodzaju trudność sprawia § 64 ustawy który orzeka, że obrachunek za miesięczną produkcję musi się odbyć koniecznie i nieodwołalnie w miesiącu co do godziny po rozpoczęciu ruchu gorzelnianego i tak dalej każdego miesiąca w tym samym dniu. Naturalną jest rzeczą, że ten obrachunek musi załatwić komisarz sam, który jest jeden na większą ilość gorzelni; otóż dalszem następstwem tego zarządzenia jest ta arcyniegodna okoliczność, ponieważ tego obrachunku odłożył ani o 24 godzin nie można, że gorzelnie dwie w rejonie jednego komisariatu w jednym dniu ruchu rozpocząć nie mogą, lecz jedna musi w tym względzie czekać na drugą, a jeżeli jest n. p. w jednym rejonie 10 gorzelni i wszystkie przygotowałyby się na 1 go ruch rozpocząć, to pierwsza rozpoczęłaby takowy 1-go, a 10-ta dopiero dziesiątego dnia po pierwszym, a wiadomo wszystkim obznajomionym z tą gałęzią przemysłu, co kosztuje każdy dzień zwłoki rozpoczęcia ruchu gorzelnianego gdy się ma wszystko gotowe i gdy bydo przeznaczone do wypasu stoi o głodzie. Zresztą paragraf ten może trafić na przeszkodę silniejszą od ustawy, gdyż chociaż według jego brzmienia nie ma przeszkody, by kilka gorzelni dzień po dniu ruch rozpoczęły, to sądzę że przynają każdy, kto wie ile jest pisany przy takim miesięcznym obrachunku, że trudno jest aby w każdym wypadku komisarz mógł w jednym dniu obliczyć gorzelnię i dojechać do drugiej czasem o kilka mil odległej nie licząc przeszkód elementarnych. Sądzę więc, że konieczną jest w tym kierunku zmiana, aby komisarz miał wyznaczony termin np. 15 dniowy w ciągu którego musiałby być rachunek dokonany, a z końcem miesiąca jeżeli są przeszkody do załatwienia obrachunku w pierwszym terminie, wystarczający mogłyby pojedyncze zanotowanie w rejestrach urzędowych numeru aparatu kontrolnego przez kogóż te straży. Pytam się jak ma komisarz sobie postąpić, jeżeli przez kilka dni z rzędu ma w gorzelniach obrachunki, a w ciągu tych dni zgłosi się inna gorzelnia o odpłombowanie kotła, które jest i pilne i niezbędne? Pierwszej czynności ustawa nie pozwala odłożyć, a drugiej nie można odłożyć bez narażenia strony na niezliczone szkody.

Słów tych kilka podkładał mi własne doświadczenie tegoroczne jakoteż doświadczenia moich sąsiadów, a jeżeli więcej osób interesowanych podają również swoje zapatrywania, może nam się uda zwrócić uwagę sfer decydujących i tym sposobem wyjednać na przyszłą kampanję niektóre ułatwienia, które skarbowi państwa żadnej nie przyniosłyby straty, a spowodowałyby mogły dla nas znaczne ułatwienia. Ważną jest także kwestja odprowadzenia niedogodności, aby nie osłabiał spirytus, a teży to się szczególnie w tych gorzelni, które nie mają i na razie mieć nie mogą pierwszorzędnego urządzenia, — lecz w tym względzie pozwolę sobie przemówić innym razem.

### Kronika.

Lwów, dnia 26 lutego.

Dar. Najj. Pan udzielił z prywatnej Swej szkatuły gminie Czerniawa, w powiecie mościskim, na dokończenie budowy szkoły, zapomogę w kwocie 100 zł.

Mianowania. Prezydium galicyjskiej krajowej Dyrekcji skarbu zamianowało kanclejskiej galicyjskiej Prokuratorji skarbu Stanisława Bazińskiego, oficyalem kancelaryjnym zaś kwalifikowanego podoficera Reinholda Freya, kancelistą przy Prokuratorji skarbu.

Stopień doktora medycyny otrzymał w uniwersytecie wiedeńskim p. Wilhelm Katz rodem z Tarnopola.

P. Adam Ruprecht, kandydat notaryalny, wpisany został na listę obrońców w sprawach karnych.

Prezente. Na gr. kat. probostwo w Horochowie otrzymał ks. Antoni Andruchowicz, w Mikoliczynie ks. Tadeusz Hałajczuk, w Wiszniowie ks. Paweł Filipowski.

Stuby W Krakowie odbył się w kościele św. Anny, słub panny Kazimierzy Księgarskiej, córki ś. p. Feliksa Księgarskiego, znakomitego architekta polskiego, i Katarzyny z Maliszewskich, z p. Kazimierzem Ślaskim, obywatel z Królestwa Polskiego. Związki pobogosławia X. Dr. Bukowski, proboszcz kościoła akad. i kszonik, krewny pana młodego. W sobotę w kościele OO. Kapucynów pobogosławiony został związek małżeński, dra Bolesława Zborowskiego, kandydata adwokatury, z panną Heleną Michalowską, córką p. Stanisława Michalowskiego, znanego przemysłowca i dyrektora Towarzystwa kredytowego rękodzielców krakowskich.

Wybór. Do Rady powiatowej ropczyckiej przy wyborze uzupełniającej jednego członka z grupy gmin wiejskich, wybrany został gospodarz Weleny Kocof z Wiercan; zaś z grupy gmin miejskich Teofil Wisniewski, dzierżawca dóbr i przełożony obszaru dworskiego.

Zmarli. August hr. Zamoycki, żołnierz b. wojsk polskich, odobiony krzyżem *Virtuti Militari*, po krótkiej a ciężkiej chorobie, umarł w 78 roku życia w Bacłorcu. Pogrzeb odbędzie się tamże we czwartek.

W Kołomyży Marja Wasilkowska, matka prof. kołomyjskiego gimnazjum w 66 roku życia.

W Ulaszkowicach zmarł w 88 roku życia Mateusz Nowodworcki, bazylianin.

W Nowym Jorku zmarł Antoni Cieślowski Warszawianin artysta-malarz osiadły w Ameryce od roku 1850, gdzie prace jego cieszyły się wielkiem powodzeniem jak tego dowodem znaczny majątek, który zmarły pozostawił żonie i dzieciom.

Marja Sarypocińska zmarła w Lwowie w 82 roku życia.

Jutro, dnia 27 lutego, odbędzie się o godz. 11 z rana w kościele OO. Bernardynów nabożeństwo żałobne za spókoj duszy ś. p. Wojciecha Manieckiego.

Nowy urząd pocztowy. Z dniem 1 marca 1889 wejdzie w życie c. k. urząd pocztowy w Jurkowie (powiat sanocki), który zajmować się będzie przyjmowaniem i wydawaniem poczty listowej i wartościowej, jakoteż przyjmowaniem i wypłacaniem przekazów pieniężnych zwykłych i powiątkowych do kwoty 500 zł., a wreszcie pełnić będzie funkcje pocztowej kasy oszczędności.

Do okręgu doręczeń nowego urzędu pocztowego należą będa gminy i obszary dworskie: Falejówka, Jurówka z przysiółkiem Popiele, Kostarowce, Pakoszówka i Zablotce, jakoteż gminy: Czertez, Raczkowa, Srogów dolny i górny i Sirachocina.

Z jaką apatją i obojętnością o losy stowarzyszeń odbywają się walne zgromadzenia ich członków jakrako niustruje fakt, iż na dzień onegdajszy zwołane walne doroczne zgromadzenie członków krakowskiego Towarzystwa zaliczkowego dla braku kompletnie nie przyszło do skutku.

Dotąd bywały takie zgromadzenia bardzo nieliczne, lecz tego jeszcze nie było, aby raz w rok nie można było zebrać tylu członków, aby choć dla formy i pozor uchwalić to, czego zażąda Dyrekcja lub Rada nadzorczą stowarzyszenia.

Widocznie poprawiamy się — z pieca na łeb!

Ze Starego Sioła piszą nam: Dnia 20 bm. odprawiono zostało tutaj nabożeństwo żałobne za śp. Arcyksięcia Rudolfa, na które zebrał się przedstawiciele władz, urzędnicy kolejowi, inteligencja miejscowa, nauczyli wraz z całą dłańwią szkolną i liczną gromadą ludu, by wspólnie modły prosić o spókoj dla duszy śp. zmarłego. O godz. ósmej z rana rozpoczęło nabożeństwo egzekwiami a cały obchód wraz z odśpiewaniem „Libera“ zakończył się o godz. 11 1/2 w południe.

W sprawie małżeństw między żydami orzekł zasadniczo najwyższy trybunał sądowy, że małżeństwo, jeżeli zachowano wszelkie formalności, jest ważne, chociaż nie zapisano go do metryki ślubów, jak to często wydarza się u żydów starowierców, bowiem zaangażując do metryki nie jest formalnością wymagana prawem dla ważności małżeństw żydowskich.

Wydalania żydów. Dzienniki warszawskie ogłaszają spis żydów i żydówek, którym polskie tańca nakazała, jako obcym poddałym, opuścić bezwzględnie Warszawę. Spis ten obejmuje przeszło 500 nazwisk. Według rozporządzenia policji mają oni natychmiast wyjechać za granicę cesarstwa rosyjskiego. Nie należy jednak kręcić się tego rozporządzenia brać całkiem na serio. Powiada ono bowiem, że żydów tych wyjechać ma, 12 nie postarali się o pozwolenie na pobyt w Warszawie. A kto zna stosunki rosyjskie, ten wie dobrze, że do uzyskania takiego pozwolenia jedwie się prostą drogą łapówki.

Wieczór z tancami na rzecz „czytelnicy akademickiej“ urządził w sobotę 2 marca komitet, za wianym z pomocą poważnego grona literatów i pracowników naszego miasta. Na dniu powyższym miało „czytelnicy akademickiej“ urządzić bal, odwołała go jednak w obec ciotu, jaki dotknął rodziną Monarchy i kraj cały. Ponieważ przygotowania wstępne zostały już poczynione i wskutek odwołania balu, Towarzystwo powzięło mocny ucierpienie, komitet, o którym wspomiano, przychodzi z pomocą „czytelnicy akademickiej“ i na podstawie przygotowań już poczynionych urządził 2 marca zabawę pod firmą wieczoru. Zaproszenia już rozszlano; który przebieg pomyślnie otrzymał, zechcą zgłosić się po nie w kancelarji komitetu w „czytelnicy akademickiej“ (Rynek 24 nad księgią Sęfartba i Czajkowski). Dowiadujemy się, że tańce prowadzić będzie p. Adolf Abrahamowicz.

Zjawisko. Z Symfoniopola donoszą do Odessy. List o szczególnem zjawisku atmosferycznem, jakie tam obserwowano w noc 7 b. m. Na północnej stronie horyzontu, w kosielacji Wielkiej Niedźwiedzi, rozsyppwały się w różnych kierunkach jakoby ze środka wydobywające się gwiazdy, które przybierają barwę różnokolorową, sprawiały wrażenie fajerwerkowego „świeć rymyskich“. Zjawisko to trwało przy mroźnem i wietrznem powietrzu dwie minuty.

Morfinomania rozpowszechnia się niestety i u nas, i poczyną zbierać liczne ofiary. W tych dniach umarła w Warszawie młoda, 22 lat licząca kobieta na recydywę morfiniczną; raz bowiem wyleczona ją już z tej strasznej choroby w Grefenbergu, ale zgubny nałóg nie dał się zalykalnie wykorzenić; nie-szczęśliwa wróciła do używania morfiny, której w końcu pochłaniała takie dozy, że każda z nich byłaby w stanie zabić odrazu czterech niemorfinistów.

Uśmiech fortuny niezawse szczęście przynosi, jak tego doświadczył w okropny sposób pewien młody piekarczyk w Konstantynopolu. Wygrał on główny los turecki 300.000 franków a upewniwszy się w banku, że istotnie numer jego losu wyciągnięty został zamierzał nazajutrz po odbiór wygranej zgłosić, a tymczasem wróciwszy do piekarni, gdzie pracował, opowiedział kolegom o szczęściu swojem. Ci zaś wraz z majstrzem piekarskim postanowili los sobie przywłaszczyć i żeby tego dokonali, związali i zakneblowali biednego

Lwowscy korespondenci pism warszawskich. Zwracaliśmy już niejednokrotnie uwagę na szkodliwy...

„Sejm galicyjski — pisał Gonicie — Wydział krajowy, dziennikarstwo, instytucje, zakłady, sądownictwo...

— Ale cóż to ma znaczyć: komplement czy też zachwalstwo? — pyta księżna. — To zależy od pani rozumu, księżno. — A ja? — O! hrabino, po co pytasz? — Dlatego, że chcę. — A więc podług mnie, jako dama czerwona, hrabina warta jest czerwonego papierka — odparł...

Nos i katar. W Peszcie w Towarzystwie sanitarnym docent uniwersytetu dr. Onodi miał odczyt o nosie i o zwykłej jego chorobie, katarze. Zdaniem prelegenta nie ma środków cudownych na leczenie kataru...

— Następnie dr. Onodi opowiedział anatomii nosa, szczególnie podniósł uwagę na znaczenie jamy nosowej, która jest siedzibą zmysłu powonienia i która wywiera...

W dalszym ciągu odczytu przeszedł prelegent do omawiania kataru, który jest prostym zapaleniem bogatej w naczyńa krwionośne nerwy i gruczoły błony nosowej. Starożytni utrzymywali, że katar ma swoje źródło w mózgu...

Naręczona ks. Aleksandra Battenberskiego. Pester Lloyd podaje następujące szczegóły o panie Johannice Marii Loisinger, śpiewaczce teatru nadwornego w Darmstadtzie...

Kosztowny bal. Polkownik North — znany w Londynie pod nazwą „króla nawozowego”, gdyż dzięki sztucznemu nawozowi zrobił w przeciągu kilku lat majątek...

Rozmowa salonowa. Ks. Meszcerskiej podał i podaje w swym „Grażdanie” poniższą rozmowę dam wielkiego świata z młodymi ludźmi, zebranymi na świetnym przyjęciu.

— Ol księżno — pomiędzy tysiącem a półtora tysiącem rubli. — A ja? — pyta druga. — Czy pani pozwala być szczerą? — Wymagam nawet. — A więc z rana, przed ukazaniem się światu, 50 rubli, a teraz 5.000 rubli. — Niemądre i niedowcipnie. — A ja? — Księżna? — le prix de vos diamants. — Très joli, bravo! — wolają zewsząd.

— Ale cóż to ma znaczyć: komplement czy też zachwalstwo? — pyta księżna. — To zależy od pani rozumu, księżno. — A ja? — O! hrabino, po co pytasz? — Dlatego, że chcę. — A więc podług mnie, jako dama czerwona, hrabina warta jest czerwonego papierka — odparł...

Nos i katar. W Peszcie w Towarzystwie sanitarnym docent uniwersytetu dr. Onodi miał odczyt o nosie i o zwykłej jego chorobie, katarze. Zdaniem prelegenta nie ma środków cudownych na leczenie kataru...

— Następnie dr. Onodi opowiedział anatomii nosa, szczególnie podniósł uwagę na znaczenie jamy nosowej, która jest siedzibą zmysłu powonienia i która wywiera...

W dalszym ciągu odczytu przeszedł prelegent do omawiania kataru, który jest prostym zapaleniem bogatej w naczyńa krwionośne nerwy i gruczoły błony nosowej. Starożytni utrzymywali, że katar ma swoje źródło w mózgu...

Naręczona ks. Aleksandra Battenberskiego. Pester Lloyd podaje następujące szczegóły o panie Johannice Marii Loisinger, śpiewaczce teatru nadwornego w Darmstadtzie...

Kosztowny bal. Polkownik North — znany w Londynie pod nazwą „króla nawozowego”, gdyż dzięki sztucznemu nawozowi zrobił w przeciągu kilku lat majątek...

Rozmowa salonowa. Ks. Meszcerskiej podał i podaje w swym „Grażdanie” poniższą rozmowę dam wielkiego świata z młodymi ludźmi, zebranymi na świetnym przyjęciu.

— Ol księżno — pomiędzy tysiącem a półtora tysiącem rubli. — A ja? — pyta druga. — Czy pani pozwala być szczerą? — Wymagam nawet. — A więc z rana, przed ukazaniem się światu, 50 rubli, a teraz 5.000 rubli. — Niemądre i niedowcipnie. — A ja? — Księżna? — le prix de vos diamants. — Très joli, bravo! — wolają zewsząd.

akasmit zastąpi sukno, a szlak z piór... futro. Bardzo też są używane kaftanki węgierskie, bogato haftowane. Haft ten jest pasmanteryjny z grubego jedwabnego sznura w połączeniu z sutazem. Pasmantejerze weszły bardzo w modę; przyozdabiają nimi nie tylko suknie, lecz i kapelusze. I tak, kapotka z kolorowego sukna, wyszyta jedwabiem z przymieszką złota (złoto tej zimy bywa używane bardzo umiarkowanie). Od środka główki wznosi się haft z białych piór. Kapotka jest i pozostanie zawsze modną. Jest to kapeluszek, który równie dobrze biera młodą męską, jak i starszą damę. Kapotka empire jest połączeniem kaputki i kapelusza o szerokim rondzie. Główka prawie płaska, rondo podobne akasmitem, z tyłu buł z piór, z których jasniejsze ku przodowi, a ciemniejsze na tył kapelusza spadają. Originalnym też jest kapeluszek „Louis XVI” z czarnego akasmitu, bardzo duży, z tyłu ubrany w faldy, a w kolo rondo otoczony strusim piórem. Końce z wstążką faillie i akasmitu.

Rozmawiają o sportsmacie Y. Ktoś robi uwagę: — Biedak! ma suchoty... Nasz znany finansista X. z głębokim przekonaniem: — Niewątpliwie... galopujące? — Między przyjaciółmi. — Gdzie mieszkasz? — Na Halickiej. — A ile... nie płacisz? — Teatr. Dziś „Traviata” i drugi występ baletu. Jutro we środę po raz pierwszy „Krawiec danijski” komedia w 3 aktach Malbaca. — We czwartek ostatni gościnny występ pp. Cerales i Thiémé.

Literatura i Sztuka. \* Z testu. W karnawałowym rozważeniu, które porwał kraj nasz, wedle zapewnień p. Stanisława Szczepanowskiego, tak piękny i bogaty, że mu tylko jeszcze ptasiego mleka do zupełnego szczęścia brakuje — nie dziwnego, że i poczciwa staruszka, scena skarbikowska, puściła się w tany, i to na zagranicę modę, według wszelkich prawideł wyższej sztuki choreograficznej. Ponieważ jednak u nas wszystko tylko na mniejsze rozmiary zastosowane być może, więc zamiast całego baletu sprowadziła dyrekcja teatru tylko parę tancerzy, a to primabalerinę Opery wiedeńskiej Luigie Cerales i Ottona Thiémé, pełnych namaszczenia „kapłankę” i „kapłana” Terpsychoy, którzy sztukę swoją wykonali wczoraj na deskach naszego teatru ku zupełnemu zadowoleniu znawców i nieznanców wielkiego poślanictwa szczytnej sztuki wywijania nogami. Jedni uosobili się nad sprężystością wiedeńskiej primabaleriny, drudzy nad wdziękem jej pozowaniem, inni nad „poęzią” przebijającą w rytmicznym układzie figur, inni wreszcie nad „cudowną” lekkością i szybkością wykonywanych „pirotek”. W ten sposób wypadła suma ogólnego zadowolenia, która zarejestrowała konieczność wypada. A ponieważ nie zwykliśmy chować światła pod kocyk, więc musimy i to zapisać pro aeternam rei memoriam, że nadobnej ballerinie wręczono wczoraj piękny bukiet z wstęgami o polskich barwach narodowych...

— Pierwszy pług parowy zawita na ziemię polską tej wiosny. Sprowadza go z Anglii p. Sonnenberg, właściciel dóbr Kijany w Królestwie polskiem w powiecie lubartwskim. Przyrząd ten rolniczy jest bardzo kosztowny, bo zapłacono za niego kilkanaście tysięcy rubli.

Projekt budowy kolei lądowej z Rzeszowa do Jasia przedłożył niebawem rząd Radzie państwa. — Będzie ona budowana na koszt państwa, a koszt budowy obliczono na 4.5 mil. zł. Pierwsze raty preliniowanych kosztów mają być już wstawione w budżet na rok bieżący, a z wiosną zostaną roboty rozpoczęte.

Austrjacka fabryka broni zawarła już ostateczny układ z rządem niemieckim o dostawę 400.000 repeterki. — Z tej ilości ma fabryka dostarczyć po koniec roku 1890 co najmniej 250.000 karabinów. — Cena jest wyższa na sztuce o 3 marki od ceny, za którą dostarcza fabryka repeterki rządowi austriackiemu. Jak wiadomo, cena ta waha się między 33,50 a 35 zł w miarę posiłku w dostawie. Zakłady fabryczne w Steyer zostaną z wiosną znacznie rozszerzone, a z Towarzystwem górniczym „Alpiny” zawarto już układ o dotągowej stali.

Choroby stadne. W skutku rozszerzenia się zarazy psycowej i racicowej u bydła i świń w powiecie husiatyńskim zabroniono ładować i wyladowywać bydło i świnie na stacjach kolei państwowej w Husiatynie, Wasylkowcach i Kopeczynie.

Wiedeń 24 lutego. Kierunek zwykły, który w zaprzęszonym tygodniu paraliżowały częściowo stosunki polityczne Europy, w tygodniu wczoraj zakończonym rozwinął się w całej pełni. To bowiem, co pierwiej wstrzymywało wzrost kursów papierów międzynarodowych, usunęło się i przeszło w niepamięć.

Na gruzach radykalnego gabinetu rzeczywistej francuskiej, po długich bojach porodu, stanęło nowe ministerstwo oportunistów; na ulicach Paryżu po głośniejszych demonstracjach zapanał spokój, a nawet obrady węgierskiego sejmiku nad nową ustawą wojskową przestały być burzliwymi i w ostatecznym wyniku dadzą palmę zwycięstwa rządowi.

Okrepiło więc i wyprzedziło usposobienie świata finansowego, a ogłoszony świeżo przez komisję wiedeńskiej Izby posłów projekt budżetu państwowego na r. b. wzmacnił zaufanie kapitałów do rent państwowych. Obok tego widoki pomyślnych bilansów naszych instytucji bankowych, transportowych i przemysłowych wskazywały, że wartość kursowa akcji tych przedsiębiorstw stała dotąd poniżej ich aktualnej wartości, opierającej się na ich oprocentowaniu. W gonitwie za zyskiem z różnicy kursowej Kredytów, rubli i w ogóle walorów międzynarodowych spekulacja nasza omijała do niedawna akcje swojskich instytucji i dopiero od pierwszych dni stycznia zaczęła ten błąd, pomijania ich, poprawiać. Rosły więc zwolna kursa akcji naszych banków, a w ubiegłym tygodniu ruch ten tak przyspieszył kroku, iż w sześciu dniach zostały

one większe nadwyżki, niż wynosiły awanse z ostatniego miesiąca. Obok nich znacznie ożywił się w ubiegłym tygodniu targ papierów przemysłowych, a w przyspieszonym tempie rozwijały się ich kursa. Mimo zawiei śnieżnych, które tamowały ruch na wleku austriackich kolejów i wydatków nausuniecie zasp śnieżnych, które ciężko zawazyły na budżetach kolejowych — akcje transportowe nie mogły się uskarżać, aby zaniedbywała jej spekulacja, lecz przeciwnie nie jedna kolej — jak Lwowsko-Czerniowiecka — może się pochlubić wydatnym przyrostem kursowej wartości swoich akcji.

Taką samą zwyżką cieszyły się również papiry lokacyjne, czego dowody mając na listach zastawnych wazszych, galicyjskich instytucji hipotecznych, a renty, chociaż nieznacznie, znów posunęły się naprzód, tak iż papierowa austriacka już niemal o kilkadziesiąt stanęła niżej swojego par, a wspólna srebrna dosięga swojego kursu najwyższego z lat dawniejszych. Różnicę kursową w ciągu tygodnia wskazuje niżej umieszczone zestawienie:

Table with 3 columns: instrument, price, and change. Includes items like kredyt austr., węg., anglob., uniony, bank, laenderb., ludwiki, czerniowieckie, renta pap. wsp., srebna, austr. złota, 5% austr., 5% węg.

Ostatnie wiadomości. Ze zgromadzenia Towarzystwa gospodarskiego donoszą nam, że do Komitetu wybrani zostali przy udziale 56 głoszących pp. dr. Tadeusz Skalkowski, August Schellenberg, Stanisław hr. Stadnicki i Stanisław Brykzyński. Wybór ten ważny jest na cztery lata. Następnie odczytał sekretarz p. Morgn-besser uchwały zapadłe na wczorajszym posiedzeniu zgromadzenia, które bez rozpraw przyjęło do wiadomości. Uchwały te podaliśmy w właściwej rubryce.

Po wybraniu komisji rewizyjnej, do której weszli pp.: Cielecki, Serwatowski, Onyszkiewicz, Bogdanowicz, Sala i Agosowicz, uchwalono zgromadzenie na wniosek p. Cieleckiego i to jednomyślnie wyrazić ubolewanie prof. Wład. Strzeleckiemu, że mu stan zdrowia nie pozwala brać nadal udziału w pracach Komitetu. Na tem odczono posiedzenie do wieczora do godz. 5ej.

Wiedeń 26 lutego. Poseł austriacki w Belgradzie, Hengelmüller, odjechał z powrotem na swoje stanowisko. Szef starej wiedeńskiej firmy Jan Dotter został za fałszowanie weksli aresztowanym. Berlin 26 lutego. Prof. Gneist wydał w sprawie spornej między Portą a baronem Hirschem orzeczenie, a to tej treści, że z sześciu przedłożonych punktów spornych przyznał w trzech punktach słuszność Porcie, a w drugich trzech punktach br. Hirschowi. Hirsch ma zapłacić Porcie 25 milionów franków. W przedmiejądła Porta 50 milionów, a Hirsch ofiarował 20 milionów. Orzeczenie to zostało popołudniu zastępowo obru stron w ambasadzie tureckiej zakomunikowane.

Bukareszt 26 lutego. Izba uchwała zawartą z Towarzystwem Lwowsko-Czarniowieckiej kolei konwencji, dotyczącą kierownictwa tej kolei. Belgrad 26 lutego. Powrócił tu delegat bułgarski Sredkow i oświadczył nazw. posłowi austriackiemu, że rząd bułgarski dopdy nie będzie mógł przyjąć postawionych przez Serbję warunków co do przywozu bydła, dopóki stosunki weterynaryjne w Bułgarii nie zostaną uregulowane.

Miatowicz przyjął do postanowienie rządu bułgarskiego do wiadomości, wyrażając przytem swoje ubolewanie, że uregulowanie tak ważnych dla obu państw stosunków handlowych nie przyszło do skutku. Rzym 26 lutego. Kardynał Sacconi umarł. Londyn 26 lutego. Konferencja w sprawie premii wywozowej od cukru zbierze się tu ponownie dnia 1 maja b. r.

Konstantynopol 26 lutego. Wskutek ponownych przeszkód wywołanych wylewami, odroczone powtórnie otwarcie chwilowo zawieszzonego ruchu na linii z Konstantynopola do Adrianopola. Już trzy pociągi kurierskie stoją w drodze i dotąd jeszcze tu nie nadeszły. Aleksandria 26 lutego. Przybył tu Wiessmann. Petersburg 26 lutego. Nowe je Wremja i Petersburgskaja Gazeta omawiają wypadek z Aszynowem i otwarcie podnoszą, że Frauczi przelali rosyjską krew, i że wapiłiem jest, czy czynne wystąpienie było nieuniknionem.

Grażdanin robi ironiczne uwagi nad rosyjsko-francuską przyjaźnią i donosi z wiarogodnego źródła, że Aszynow i pozostali przy życiu towarzysze jego, zostaną jako jeńcy wojenni przywiezieni do Odessy. Świat reprodukuje komunikat rządowy i sprawozdanie kapitana parowca „Niżnij Nowgorod” z Port Saïd, zamieszczone w urzędowej gazecie ministerstwa marynarki Kronstadtzkiej Wiestnik i przedstawia zachowanie się Aszynowa i jego towarzyszy w niebardzo korzystnym świetle.

Budapeszt 26 lutego. W Sejmie węgierskim miał wczoraj Tisza donosić mowę, w której nawiązując do mów Apponyego i Helfyego, wyraził szczerą swoją radość z tego, że oni, jako przywódcy obu opozycyjnych stronnictw, tak stanowczo wystąpili w obronie niemiecko-włoskiego przymierza, któremu nieprzejrzalska prasa zagraniczna nie zarzuciła nie może, ponieważ przymierze to spoczywa nietylko na wzajemnych sympatiach, ale także na dobrze zrozumianym interesie sprzymierzonych państw. (Oślaski.) Wiedeń 26 lutego. Wiener Ztg. ogłasza: Adjuktami sądowymi mianowanymi zostali adjuktki sąsęd powiatowych: Pilecki w Buczaczu — dla Stanisławowa; Kawecki w Drohobyczu — dla Sambora; Finkelstein w Skalacie — dla Brzeżan; Kopyciański dla Żółkwi.

Dalej adjuktami sądów powiatowych mianowani zostali asculantki: Pietruszewicz dla Zabolotowa; Ebenberger dla Skalata; Buczyński dla Drohobycza; Miśszewski dla Buczacza; Terlecki i Zeidler dla Sadagory; Dyliński prowadzący księgi gruntowe w Kołomyi, został mianowany naczelnikiem urzędów pomocniczych tamże. Starzyński, adjukt kancelaryjny w Kołomyi, mianowany został adjuktem przy dyrekcji urzędów pomocniczych we lwowskim wyższym sądzie krajowym.

Minister handlu zatwierdził ponowny wybór na rok 1889 Baranowskiego prezesem, a Mendelsburga wiceprezesem Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie, i ponowny wybór Byka prezesem, a Wit-sławskiego wiceprezesem Izby handlowej i przemysłowej w Brodach.

Nadesłane. Do wynajęcia Dwa pomieszkania przy ul. Sykstuskiej pod l. 45. Jedno na pierwszym piętrze złożone z 8 pokoi, salonu z kominkiem i balkonem, kuchni, przedpokoju, łazienki, spiżarni, piwnicy, stajni na 4 konie i wozowni. Drugie w parterze złożone z sześciu pokoi, kuchni, wewnętrznego, zamkniętego kurytarza i piwnicy.

Wszystkie papiery wartościowe, listy zastawne krajowe i zagraniczne, jakoteż losy i monety kupuje i sprzedaje po najprzystępniejszych cenach. August Schellenberg Dom bankowy i Kantor wymiany we Lwowie, ulica Karola Ludwika l. 1. Zlecenia z prowincji wykonywują się jak najzupełniej nie doliczając żadnej prowizji.

Przyjechali do Lwowa dnia 26 lutego 1889. Hotel Zorzu: K. hr. Czosnowski z Wołynia. M. hrabia Łoś z Czeszka. B. baron Popper z Weidzira. L. Cieński z Okna. H. dr. Fialla z Wiednia. J. Obertyński z Udnowa. Z. Jaroszyński z Błudnik. Wł. Ustrzycki z Czestolty. Hotel Angielski: B. Skibniewski z Balic. R. Grocholski z Oserdowa. J. Janowski z Faliżówki. W. Kozłowski z Zablociec. O. Thieme i L. Cerales z Wiednia. Hotel Lunga: A. Heller z Wiednia. J. Kohn z Tollya. B. Ujejski z Strzelisk. A. Lichtenstäder z Frankfurtu.

Table with 3 columns: instrument, price, and change. Includes items like 1. Akcje ea satukę, 2. Listy zastawne, 3. Listy dłużne, 4. Obligai ea 100 str., 6. Monety.

Table with 3 columns: instrument, price, and change. Includes items like Akcje kredyt., Alpiny, Kredyty węg., Anglobanki, Uniony, Ludwiki, Nordbahny, Lombardy, Lwoskie tureckie, Staatsbahny, Czerui-wieckie.

Table with 3 columns: instrument, price, and change. Includes items like Pociągi kolejowe, Z KRAKOWA, Z PODWOŁOCZYSK, Z STRYJA, Z CZERNIOWIEC, Z BEEŁCA, DO KRAKOWA, DO ZIMNEJ WODY-RUDNO, DO PODWOŁOCZYSK, DO PODWOŁOCZYSK.

OFIARA FATALIZMU.

POWIEŚĆ

Ksawerego de Montepin.

(Ciąg dalszy).

Majtek, który nosił przewieszko Japończyka, odparł: — Szalupa jest na piasku w małej przystani...

jednego zadrapania... Skoro zaś już wydotanie się z parku, wówczas Japończyk obejmie do...

zręcznie, uzbrojony drugą drabiną, którą przy- czeplił tak jak pierwszą w ten sposób wszakże, że...

szajki nazwał był różowaniem i blanszowaniem. Jeden z rabuszy rozwiązał sznuręk ma-

wa i pomalowanego płótna... to też palić się bę- dzie jak pudełko zapalek. Jest nas tu dziesięciu...

Magazyn F. Knauer i Syn we Lwowie pod „Złotym Lwem“ poleca po cenach fabrycznych. Bieliznę wełnianą Dr. Gustawa Jaegera z fabryki W. Bengera Synów Stuttgart-Bregenz.

6 pokoi, przedpokój, balkon, weranda, kuchnia etc. od 1go maja; 5 pokoi, przedpokój, weranda, kuchnia etc. od 1go maja; 4 pokoje...

Na tańce OPASKI poleca magazyn Braci Langner LWÓW ulica Halicka liczbą 16.

Zniżenie ceny. Chcąc pozbyć się nakładu, miłamy o przeszło 50%, cenę dzieła KAPITAN FRACASSE przez Teofila Gautiera...

Jubiler i Złotnik JAN JARZYNA Lwów, Plac Marjański Hotel Europejski

Uwiedomienie! Z dniem 1go marca b. r. obejmuję napowrót prowadzenie kuchni restauracji mojej we własnym zarządzie.

Chmielarnia we Fryszaku odznaczona na Wystawie w Krakowie 1887 srebrną medalionem rządowym sprzedawać będzie silnie Sadzonki chmielowe

Dobra ziemskie pudr książęcy biały Jana Ilnatowicza

Zmiana lokalu. Mam zaszczyt zawiadomić Szan. P. T. Publiczność, że przeniosłam Magazyn ubiorków dzieciennych

1000 sztuk Tutek cygaretowych higienicznych od zł. 1-20 (najlepsze zł. 1-60.) Krajowa fabryka Tutek cygaretowych S. W. Niemojowskiego

GALICYJSKI BANK KREDYTOWY poocząwszy od dnia 12 lutego 1889 wyda je 4 1/2 0 Asygnaty kasowe z 90-dniowym wypowiedzeniem

Skład kawy ARTURA KOŚCICKIEGO pod gołdem we Lwowie Chorążczyzna l. 22

PARCELE do sprzedania przy ulicach: Mickiewicza, Brajerowskiej, Podleskiej, Szopena, Moniuski i Kasimierzowskiej, również i KAMIENICE przy tych ulicach.

Kantor wymiany e. k. uprz. g.l. akcyjnego Banku Hipotecznego kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety pod warunkami najprzystępniejszymi

Nowo otworzony magazyn towarów bławatnych i przyborów do krawieczyzny, szycia, haftu itp. we Lwowie, przy placu Marjańskim w Hotelu Europejskim l. 4. p.d. firmą: Wilhelm Sydor

HERBATA ROSYJSKA W. Adamowicza w Brodach

Zmiana lokalu. Pierwsza gal. fabryka Korków katalońskich L. J. Malewskiego we Lwowie, ul. Ormiańska l. 12.